
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��

 � 

�
� ��� � ���	� 


����

	����
�� � �� �� ����� �� ����

Licença: 082/2016

Empresa White Martins Gases Industriais Ltda.
Endereço: Rua S 1, nº 188 - Granja dos Cavaleiros - Macaé - RJ.
CNPJ: 35.820.448/0012-99
Proc. nº: E-08/102498/2009
Atividade: Envasar Gases Medicinais.
Licença: 083/2016

Empresa White Martins Gases Industriais Ltda.
Endereço: Avenida Lions Club, nº 1555 - Sessenta - Volta Redonda -

RJ.
CNPJ: 35.820.448/0002-17
Proc. nº: E-08/102497/2009
Atividade: Envasar Gases Medicinais.
Licença: 084/2016

Empresa Linde Gases Ltda.
Endereço: Avenida João XXIII, s/nº - Distrito Industrial - Santa Cruz -

Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 60.619.202/0065-02
Proc. nº: E-08/102404/2010
Atividade: Fabricar Gases Medicinais.
Licença: 085/2016

Empresa Linde Gases Ltda.
Endereço: Estrada Professor Darcy Ribeiro, s/nº - Km 20- Parte ASU -

Morada da Colina - Resende - RJ.
CNPJ: 60.619.202/0029-49
Proc. nº: E-08/102403/2010
Atividade: Fabricar Gases Medicinais.
Licença: 086/2016

Empresa Banco de Sangue Santa Teresa S/S Ltda.
Endereço: Rua Paulino Afonso, nº 477 - Centro - Petrópolis - RJ.
CNPJ: 03.007.588/0001-01
Proc. nº: E-08/104999/1983
Atividade: Núcleo de Hemoterapia e Transporte de Hemocomponen-

tes.
Licença: 087/2016

Empresa Rede D`Or São Luiz S/A.
Endereço: Avenida Brigadeiro Lima e Silva, nº 821 - 25 de Agosto -

Duque de Caxias - RJ.
CNPJ: 06.047.087/0013-72
Proc. nº: E-08/001/5030/2013
Atividade: Farmácia Privativa com Armazenamento e Dispensação de

Medicamentos, Saneantes e Produtos Correlatos.
Licença: 088/2016

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 08 de julho de 2016

ANA PAULA MARTINS BRANDÃO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 1970301

PORTARIA Nº 2288 DE 08 DE JULHO DE 2016

AUTORIZA AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO
NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o art. 25 da Portaria SVS/MS nº 344, de 12/05/98, publicada no
DOU de 01/02/1999;

- o Requerimento nº 00713/2016, protocolado em 04/02/2016, do es-
tabelecimento Rede D`Or São Luiz S/A., CNPJ: 06.047.087/0013-72,

PORTARIA Nº 2289 DE 08 DE JULHO DE 2016

AUTORIZA AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO
NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o art. 25 da Portaria SVS/MS nº 344, de 12/05/98, publicada no
DOU de 01/02/1999;

- o Requerimento nº 10253/2015, protocolado em 03/11/2015 do es-
tabelecimento Fundação Educacional Serra dos Órgãos - Hospital de
Clínicas de Teresópolis, CNPJ: 32.190.092/0003-78, localizada na Ave-
nida Delfim Moreira, nº 2211 - Vale do Paraíso - Teresópolis - RJ,
solicitando a autorização de aquisição de medicamento à base de Mi-
soprostol de 25 mcg e 200 mcg; e

- o Parecer Técnico da Coordenação de Vigilância e Fiscalização de
Serviço de Saúde, da Superintendência de Vigilância Sanitária desta
Secretaria de Estado de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a aquisição de 300 comprimidos de medicamento à
base de Misoprostol de 25 mcg e 400 comprimidos de medicamento à
base de Misoprostol 200 mcg, para utilização pelo estabelecimento
Fundação Educacional Serra dos Órgãos - Hospital de Clínicas de Te-
resópolis, CNPJ: 32.190.092/0003-78, localizada na Avenida Delfim
Moreira, nº 2211 - Vale do Paraíso - Teresópolis - RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 08 de julho de 2016

ANA PAULA MARTINS BRANDÃO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 1970303

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO
ATO DA DIRETORA

DE 08.07.2016

APOSENTA o servidor CARLOS HENRIQUE PEREIRA PIOLI, Médi-
co, classe A, matr.08/101.490-4, Id Funcional nº 21209375, do Quadro
I, tendo por base legal o artigo 6º, da Emenda Constitucional nº
41/2003. Proc. nº E-08/004/814/2015.

Id: 1970010

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO
DESPACHOS DA DIRETORA

DE 08.07.2016

PROC. Nº E-08/004/814/2015 - CARLOS HENRIQUE PEREIRA PIOLI
Médico, classe A, matr.08/101.490-4, Id Funcional nº 21209375 - AU-
TORIZO a fixação de proventos mensais de inatividade, a partir da
data da publicação, de acordo com a proposta do serviço de Apo-
sentadoria.

DE 11.07.2016

PROCS. NºS E-08/004/430/2016, E-08/004/431/2016, E-
08/004/432/2016, E-08/004/433/2016, E-08/004/442/2016 e E-
08/004/443/2016 - DEFIRO o pedido.

Id: 1970011

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
DESPACHOS DO DIRETOR

DE 08.07.2016

PROC. Nº E-08/314.809/1988 - RICARDO JOSÉ DAIHA VIEIRA, ma-
tr.08/107.116-9, ID 32273150, período base de 14.10.2010 a
12.10.2015.
PROC. Nº E-08/902.151/1992 - JANETE MOREIRA GONÇALVES,
matr.08/106.016-2, ID 21089086, período base de 25.01.2011 a
02.05.2016.

CONCEDO 03 MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROC. Nº E-08/004/383/2016 - VANOR JUSTINIANO ALVES FILHO,
matr.08/105.310-0, ID 29209420 - AUTORIZO a contagem em dobro,
para fins de aposentadoria das férias não gozadas, relativas aos exer-
cícios de 1980, 1981, 1985, 1987, 1988, 1989, 1990, 1991 e de 1993,
num total de 540 dias.

PROC. Nº E-08/004/411/2016 - ELIANA LEAL DE ALBUQUERQUE,
matr.08/106.484-2, Id Funcional 2186906 - AUTORIZO a desaverba-
ção dos 2973 dias do INSS, averbados no IASERJ, através do proc.
nº E-01/206.413/1990, publicado no D.O. de 26.09.1990, referente aos
períodos de 01.02.1980 a 31.05.1983, 01.07.1983 a 09.08.1987,
01.10.1987 a 19.06.1988, tendo como período concomitante,
20.06.1988 a 30.06.1989, face solicitação da servidora.

Id: 1970012

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 29/06/2016

PROCESSO Nº E-08/007/2027/2015 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 97/2015, para o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE
BOLSA DE COLETA DE SANGUE E BOLSA DE CONGELAMENTO
PARA ARMAZENAMENTO DE CÉLULA TRONCO, em favor das se-
guintes Empresas PROCARE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.050.260/0001-95, para o
fornecimento do item 02, valor total de R$ 5.443,20 (cinco mil qua-
trocentos e quarenta e três reais e vinte centavos), CINCO CONFIAN-
ÇA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.075.964/0001-12, para o fornecimento do Item 04, valor total de R$
27.000,00 (vinte e sete mil reais), MARTELL COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
02.956.455/0001-00, para o fornecimento dos Itens 03 e 05, valor total
de R$ 118.800,00 (cento e dezoito mil e oitocentos reais). Restou fra-
cassado o Item 01.

Id: 1970388

localizada na Avenida Brigadeiro Lima e Silva, nº 821 - 25 de Agosto
- Duque de Caxias - RJ, solicitando a autorização de aquisição de
medicamento à base de Misoprostol de 25 mcg e 200 mcg; e

- o Parecer Técnico da Coordenação de Vigilância e Fiscalização de
Serviço de Saúde, da Superintendência de Vigilância Sanitária desta
Secretaria de Estado de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a aquisição de 100 comprimidos de medicamento à
base de Misoprostol de 25 mcg e 400 comprimidos de medicamento à
base de Misoprostol 200 mcg, para utilização pelo estabelecimento
Rede D`Or São Luiz S/A., CNPJ: 06.047.087/0013-72, localizada na
Avenida Brigadeiro Lima e Silva, nº 821 - 25 de Agosto - Duque de
Caxias - RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 08 de julho de 2016

ANA PAULA MARTINS BRANDÃO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 1970302


		2016-07-14T02:26:11-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




